2024年８月 14日

各 位

会 社 名 株式会社モンスターラボホールディングス

代表者名 代表取締役社長 鮄川 宏樹

 （コード：5255、グロース市場）

問合せ先 ＣＦＯ 鈴木 澄人

 （ＴＥＬ. 03-4455-7243）

人員削減等の合理化に伴う一時費用及び減損損失の計上、

並びに役員報酬減額のお知らせ

当社は、2024年 12月期第２四半期連結累計期間（2024 年１月１日～2024 年６月 30 日）におい

て、人員削減等の合理化に伴う一時費用及び減損損失を計上いたしましたので、お知らせいたしま

す。また、役員報酬の減額についても決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．人員削減等の合理化に伴う一時費用の内容

 当社グループは、2024年５月 31日に公表いたしました「連結子会社の人員削減等の合理化及び連

結子会社の解散の方針決定に関するお知らせ」のとおり、経常的に赤字が継続しているＥＭＥＡ及び

ＡＭＥＲの事業を早急に黒字化することを目的に、抜本的な合理化に踏み切ることといたしました。

当該お知らせにおいて合計 160名の人員削減を予定しておりましたが、これを 230名に拡大する予定

です。これに伴い、2024年 12月期第２四半期連結累計期間におきまして、主に人員数の適正化に伴

う損失等を合理化の実施に伴う一時費用として 779百万円計上しております。

２．減損損失の内容

 ＥＭＥＡ及びＡＭＥＲでは、高成長を前提にした先行投資的な採用を積極的に進めてきたものの、

成長速度が当初想定を下回り、非稼働人員数が大きくなった結果赤字体質が継続しており、当初想定

されていた収益が見込めなくなったことから、当社が保有する連結子会社である Monstarlab LLC及

び Genieology Design DMCCについて、同社に係るのれんの減損損失としてそれぞれ 1,018百万円と

1,743百万円を計上すると共に、当社連結子会社である Monstarlab Information Technology LLCが

保有するのれんの減損損失 938百万円を計上し、複数の連結子会社及び孫会社において計 441百万円

の固定資産減損損失を計上いたしました。

 これにより、当社グループにおいては減損損失を計 4,140百万円計上する事となります。

【減損損失の明細】

a.当社が保有するのれんの減損

該当子会社 減損金額

Monstarlab LLC 1,018百万円

Genieology Design DMCC 1,743百万円

b.子会社が計上したのれんの減損

計上子会社 減損金額

Monstarlab Information Technology LLC 938百万円

※当該のれんは子会社への Pioneers Consultingからの事業譲受により発生しております。

c.子会社(孫会社)が計上した固定資産の減損

計上子会社 減損金額

Monstarlab Denmark ApS ６百万円

Monstarlab UK Limited 254百万円

Monstarlab Czech Republic. s.r.o 11百万円

Monstarlab Information Technology LLC 50百万円

Genieology Design DMCC ６百万円

Monstarlab Middle East DMCC 66百万円

Monstarlab LLC 41百万円

Monstarlab Colombia S.A.S ４百万円

３．役員報酬の減額

 このたびの 2024年 12月期第２四半期連結累計期間における大幅な損失の計上を真摯に受け止め、

その経営責任を明確にするため、以下のとおり役員報酬を減額いたします。

① 役員報酬減額の内容

代表取締役社長： 報酬月額の 100％を返上

取締役（社外取締役を除く）：報酬月額の 50％を返上

② 対象期間 2024年８月より 2024 年 12月まで（５か月）

４．今後の見通し

 上記の費用及び減損損失は、本日開示の「2024年 12月期第２四半期決算短信〔ＩＦＲＳ〕（連

結）」に反映しております。これにより、2024年 12月期第２四半期末時点における当社の連結純資

産は 2,593百万円の債務超過となっております。

 このような状況下、ＥＭＥＡ（欧州及び中東）におけるデジタルコンサルティング事業については

前事業年度において売上高 5,046 百万円、営業損失 2,567 百万円を計上しており、特に大幅な赤字が

継続し当社グループの利益及びグループキャッシュフローにとって大きな負担となっておりました。

 以上を背景に、当社グループの利益体質及び資金状況改善の早急な実現を図るべくＥＭＥＡ（欧州

及び中東）におけるデジタルコンサルティング事業について、当該地域に属する各子会社の足元及び

将来に渡る採算性を精査し、さらなる抜本的なグループ組織再編を実行する方針を決定しました。

 当社では 2024 年５月 31 日に公表しました「連結子会社の人員削減等の合理化及び連結子会社の解

散の方針決定に関するお知らせ」にてご報告しております通り、高い成長を見込んでいた一方で大規

模プロジェクトの開始時期が大幅に遅れるなどの理由から稼働率が低下し、足元で赤字を計上してい

るＥＭＥＡ及びＡＭＥＲのコスト構造を抜本的に見直すことで、早期の黒字化を実現すべく、非稼働

人員を中心にした人員削減と、オフィスの縮小やＩＴコストの見直し等を実行してまいりましたが、

上述の方針の決定を受けてＥＭＥＡ（欧州及び中東）においては、引き続きグループ組織再編を推し

進めていく予定です。なお、当該開示でお知らせしておりますベルリンの Monstarlab Germany GmbH

及び中国上海の夢思特信息科技（上海）有限公司の子会社２社の解散につきましては手続きが進行中

であり、現時点で当該解散に係る業績への影響（損失額）は未確定です。

 今後、新たに開示すべき重要事実が発生もしくは決定された時点で速やかに公表いたします。

（参考）

当社がのれんを保有し今回減損する子会社概要

a. Monstarlab LLC

（１） 名称 Monstarlab LLC

（２） 所在地 158 Roebling Street Brooklyn, NY 11211

（３） 代表者の役職・氏名 CEO,Director MAXWELL PARRY OGLESBEE

（４） 事業内容 デジタルコンサルティング事業

（５） 資本金 △5,140,717ＵＳＤ（約△827.2百万円）

（６） 設立年月日 2008年５月 23日

（７） 大株主及び持株比率 Monstarlab, Corp 100%

（８） 当社と当該会社との間の関係 資 本 関 係 当社は、当該会社の持分を 100％保有する上記

Monstarlab, Corpの持分を 100％保有してお

ります。

    人 的 関 係 当社取締役１名が当該会社の取締役を兼任

しております。

    取 引 関 係 当社は当該会社との間で業務委託及び経営

指導をしております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 12月期 2022年 12月期 2023年 12月期

総資産（百万円） 697 512 329

純資産（百万円） △424 △433 △835

売上高（百万円） 792 1,081 747

営業利益（百万円） △13 △50 △347

経常利益（百万円） △39 △100 △369

当期純利益（百万円） 187 53 △373

※参考レート

（2021 年 12月末）1 ＵＳＤ＝ 115.02 円  （2021 年平均）1 ＵＳＤ＝ 109.80円

（2022 年 12月末）1 ＵＳＤ＝ 130.41 円  （2022 年平均）1 ＵＳＤ＝ 131.27円

（2023 年 12月末）1 ＵＳＤ＝ 141.02 円  （2023 年平均）1 ＵＳＤ＝ 140.48円

（2024 年６月末）1 ＵＳＤ＝ 160.91 円

b. Genieology Design DMCC

（１） 名称 Genieology Design DMCC

（２） 所在地 Jumeirah Lakes Towers, Dubai

（３） 代表者の役職・氏名 CEO,Director Calvin Rodney Sylvinus Hart

（４） 事業内容 デジタルコンサルティング事業

（５） 資本金 80,000ＡＥＤ（約 3.5百万円）

（６） 設立年月日 2018年 10月 16日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社モンスターラボホールディングス 100％

（８） 当社と当該会社との間の関係 資 本 関 係 当社は、当該会社の持分を 100％保有しており

ます。

    人 的 関 係 当社取締役１名が当該会社の取締役を兼任

しております。

    取 引 関 係 当社は当該会社との間で業務委託及び経営

指導をしております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 12月期 2022年 12月期 2023年 12月期

総資産（百万円） - 495 459

純資産（百万円） - 353 275

売上高（百万円） - 539 557

営業利益（百万円） - 336 △101

経常利益（百万円） - 335 △102

当期純利益（百万円） - 335 △102

※ＭＬＧＯが当社の子会社となったのは 2022 年６月１日のため、2021年 12月期にかかる当該

会社の経営成績及び財政状態については記載を省略しております。

  ※参考レート

（2022 年 12月末）1 ＡＥＤ＝ 35.68 円  （2022 年平均）1 ＡＥＤ＝ 35.50 円

（2023 年 12月末）1 ＡＥＤ＝ 38.60 円  （2023 年平均）1 ＡＥＤ＝ 38.25 円

（2024 年６月末）1 ＡＥＤ＝ 43.80 円

以 上